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Mit ophold ved Det Danske Institut i Athen fandt sted fra december til januar 2026. Formålet med opholdet 
var at videreudvikle mit igangværende kunstneriske researchprojekt: et video- og fotoarkiv, der kortlægger 
europæiske særlige økonomiske zoner samt historiske paralleller til disse. 

Særlige økonomiske zoner er afgrænsede territorier etableret af stater med det formål at tiltrække 
udenlandske virksomheder gennem særlige økonomiske vilkår og reguleringer. Zonerne indebærer 
ofte en høj grad af administrativ autonomi, herunder gunstige skatteforhold og lempeligere arbejds- og 
erhvervslovgivning. De kan sammenlignes med frihavne, men i langt større skala – så omfattende, at 
enorme produktionsanlæg fra internationale virksomheder kan operere inden for deres grænser. 

Projektet udspringer af en interesse for arkitekturens handlekraft som aktiv medskaber af vores 
opfattelse af verden, samt for hvordan usynlige politiske og juridiske rammer midlertidigt kan ophæve 
gældende lovgivning. Disse undtagelsestilstande kan forvandle ellers anonyme bygninger i industrielle 
provinsområder til centrale knudepunkter i globale logistiske netværk. 
 
I Europa er særlige økonomiske zoner primært udbredt i den østlige del af kontinentet. I lande som Polen, 
Ukraine, Belarus, Rusland og Litauen er der siden USSR’s sammenbrud etableret en lang række zoner, 
ofte på tidligere statsejet landbrugsjord, med det formål at stimulere de nationale økonomier.  

Grækenland har i dag ingen særlige økonomiske zoner. Opholdets indledende fokus var derfor at 
påbegynde en fase i projektet, som jeg længe har ønsket at udforske: en kortlægning af historiske 
handelsknudepunkter i det antikke Grækenland som en forhistorie til nutidige zoners logistiske og 
territoriale logik. Dette arbejde tog primært udgangspunkt i Piræus.

Mit første mål var at dokumentere de tre naturlige havne i Piræus: Zea og Munichia, der fungerede 
som militærhavne, samt Kantharos, som fungerede som handelshavn i det antikke Grækenland. 
Derudover arbejdede jeg med geografiske lokationer for bygninger af særlig betydning for datidens 
handelsinfrastruktur. Under arbejdet blev det dog hurtigt klart for mig, at en visuel dokumentation af 
disse sites i dag i højere grad dokumenterer samtidens forvaltning og brug af dem end deres antikke 
funktion. 
 
Zea og Munichia rummer i dag færge-, krydstogts- og yachthavne, mens Kantharos fortsat fungerer som 
fragt- og handelshavn. Handelshavnen drives i dag af COSCO, et kinesisk statsejet shippingfirma, som har 
en majoritetsejerandel, og området omfatter desuden en frihavn. Efter gentagne besøg på de historiske 
lokaliteter begyndte jeg derfor i stigende grad at fokusere på bygninger og infrastrukturelle elementer 
relateret til denne særlige ejer- og forvaltningsstruktur, herunder lagerhaller og grænsezoner knyttet til 
frihavnen.

Inden opholdet havde jeg et relativt snævert fokus og en klar intention om at arbejde med en afgrænset del 
af mit arkiv, dedikeret til historiske infrastrukturelle knudepunkter. Under opholdet blev det imidlertid tydeligt, 
at en friere tilgang til indsamlingen af materiale var særligt frugtbar for min proces. Jeg bevægede mig fra at 
forstå projektet som en egentlig kortlægning til at betragte arkivet som et stillads af visuelle byggeklodser, 
hvor bygninger og infrastrukturer fra forskellige geografiske og historiske kontekster kan kombineres.
Arkivet blev udvidet til bygninger i The Ellinikon Project, Designer Outlet Athens og andre sites, hvor 
økonomiske og udviklingsmæssige rammer former arkitekturen.

Ud over de mange site visits arbejdede jeg meget i biblioteket på samtidsmuseet EMST, som fungerede 
som et særdeles godt arbejdsrum. Her brugte jeg en stor del af tiden på at videreudvikle og strukturere 
mit arkiv. Det var en stor fordel at have en hel måned til at fordybe sig i ét projekt uden afbrydelser fra 
hverdagen, og samtidig arbejde i en så inspirerende by som Athen. 
 
Mange tak for det hele, og jeg håber på at se jer alle igen engang i fremtiden!

Sofus Keiding-Agger



*COSCO-majoritetsejet industrihavn i Piræus. Video still fra arkivet.

*Piraeus Consolidation and Distribution Center’s Free-port lagerhal. Video still fra arkivet.



*The Ellinikon Tower under opbygning. Video still fra arkivet.

*Deisgner Outlet Athen. Video still fra arkivet


